
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

04.07.2025. Nr. 27 (563)

Zemkopības ministrijas kopstends “Traktordienā 2025”
Profesionālās izglītības piedāvājums, meža ugunsapsardzības tehnika,
vadītāja apliecības maiņa traktortehnikas īpašniekiem, augu
mikropavairošana, aizraujošas aktivitātes bērniem, izzinot pārtikas ceļu no
sēklas līdz galdam, un vēl daudz interesanta vienotajā Zemkopības
ministrijas kopstendā, kas pirmo reizi būs pārstāvēts šīs nedēļas nogalē, 5.
jūlijā, Tērvetē notiekošajā Traktordienā.

Lasi vairāk

Aicinām piedalīties aptaujā par Kopējo lauksaimniecības
politiku
Pētniecības grupa PwC īsteno projektu “Pētījums par informācijas
pasākumiem saistībā ar Kopējo lauksaimniecības politiku”, kura mērķis ir
apzināt sabiedrības zināšanas, pieredzi un viedokļus par to, kā Eiropas
Komisijas Lauksaimniecības un lauku attīstības ģenerāldirektorāts (DG
AGRI) informē iedzīvotājus un organizācijas par Kopējo lauksaimniecības
politiku.

Lasi vairāk

Lauksaimniekiem nepieciešami stabilas peļņas apstākļi
Trešdien, 2. jūlijā, Parīzē, Francijā, Zemkopības ministrs Armands Krauze
piedalījās Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD)
Zaļās izaugsmes un ilgtspējīgas attīstības forumā, kurā diskutēja par to kā
lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru ilgtspējīgu attīstību apvienot
ar ekonomisko izaugsmi.

Lasi vairāk

Sestdien, 5. jūlijā – Starptautiskā kooperatīvu diena
Ik gadu, jūlija pirmajā sestdienā, pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā
kooperatīvu diena. Šogad tā būs 5. jūlijā. Kooperatīviem veltītās dienas
mērķis ir palielināt kooperatīvu izpratni un veicināt kustības idejas par
starptautisko solidaritāti, ekonomisko efektivitāti, vienlīdzību un mieru
pasaulē.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/158984257915586004
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrijas-un-iestazu-kopstends-musu-klientiem-lauksaimniekiem-mezsaimniekiem-un-citiem-lauku-uznemejiem-ari-traktordiena-2025-sestdien-5-julija-tervete
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/aicinam-piedalities-aptauja-par-kopejo-lauksaimniecibas-politiku
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/armands-krauze-tikai-stabilas-pelnas-apstaklos-lauksaimnieki-un-meza-ipasnieki-spej-pilnveidot-darbibu-un-stradat-pie-ilgtspejas-un-vides-merku-sasniegsanas
https://www.llka.lv/aktualitates/5julijs--starptautiska-kooperativu-diena/5253/?category=0


Vienkāršotas prasības atbalsta pasākumā investīcijām
materiālajos aktīvos
Valdība 1. jūlijā apstiprinājusi izmaiņas noteikumos par valsts un ES
atbalsta piešķiršanas kārtību lauku attīstības investīcijām materiālajos
aktīvos, precizējot atsevišķus atbalsta saņemšanas nosacījumus un
vienkāršojot iesniedzamo dokumentu prasības, tādējādi samazinot
administratīvo slogu atbalsta pretendentiem. Atbalsta pretendentiem ir
samazināts administratīvais slogs, vienkāršojot iesniedzamo dokumentu
prasības, tajā skaitā arī būvniecības ieceru informācijai, un pieļaujot
dažādību iepirkuma dokumentu formātos.

Lasi vairāk

Noslēgusies pieteikšanās platību maksājumiem
No 15. aprīļa līdz 30. jūnijam lauksaimnieki varēja pieteikties platību
maksājumu saņemšanai. Šogad Lauku atbalsta dienests ir saņēmis 51 364
platību maksājumu iesniegumus, kopējā pieteiktā lauksaimniecībā
izmantojamās zemes platība ir 1,77 miljoni hektāru. Salīdzinājumā ar
iepriekšējo gadu, iesniegumu skaits ir nedaudz samazinājies – 2024. gadā
tika saņemti 52 234 iesniegumi.

Lasi vairāk

Platību maksājumu nosacījumos pieļaujams atkāpes
Ņemot vērā nelabvēlīgos laikapstākļus, kad daudzas platības ir cietušas
lielo lietavu dēļ, Zemkopības ministrija ir lēmusi, ka notiektos gadījumos ir
piemērojamas atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem. Pieteikšanās
platību maksājumiem notika līdz šā gada 30. jūnijam.

Lasi vairāk

Atbalsts kredītprocentu daļējai dzēšanai
No šā gada 1. jūlija līdz 31. jūlijam var pieteikties valsts atbalstam
kredītprocentu daļējai dzēšanai, aizpildot iesniegumu LAD Elektroniskajā
pieteikšanās sistēmā (EPS). Atbalstam var pieteikties primārie
lauksaimniecības produkcijas ražotāji, lauksaimniecības un
mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības,
lauksaimniecības produktu pārstrādes komersanti, pretendenti, kas
darbojas zvejniecībā un zvejas produktu apstrādē.

Lasi vairāk

Lauku atbalsta dienests publicējis 2024. gada publisko
pārskatu
Lauku atbalsta dienests 2024. gada pārskatā ir apkopojis būtiskāko
informāciju par tā darbības rezultātiem iepriekšējā kalendārajā gadā. Tajā
sniegts pārskats par iestādes mērķiem un darba rezultātiem, finansējuma
izlietojumu, kā arī iezīmētas plānotās prioritātes nākamajam gadam.

Lasi vairāk

Aktualizēta Dzīvnieku reģistra mobilā lietotne
Lauku atbalsta dienests ir veicis uzlabojumus Dzīvnieku reģistra mobilajā
lietotnē, kas iepriekš bija pazīstama ar nosaukumu e-LDC. Izmaiņas
vērstas uz lietotnes vizuālās un tehniskās identitātes, lietojamības
uzlabošanu un tās atbilstības nodrošināšanu aktualizētajam iestādes
nosaukumam un datiem. Lietotnes nosaukums ir mainīts no e-LDC uz
“Dzīvnieku reģistrs”, un iepriekšējā LDC ikona ir aizstāta ar jaunu vizuālo
simbolu, kurā attēloti dzīvnieki.

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/vienkarsotas-iesniedzamo-dokumentu-prasibas-atbalsta-pasakuma-investicijam-materialajos-aktivos
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/noslegusies-pieteiksanas-platibu-maksajumiem-2
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/platibu-maksajumu-nosacijumos-pielaujams-atkapes-nelabveligu-laikapstaklu-gadijuma
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atbalsts-kreditprocentu-dalejai-dzesanai-3
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lauku-atbalsta-dienests-publicejis-2024-gada-publisko-parskatu


Lasi vairāk

Konstatēts šogad otrais ĀCM uzliesmojums mājas cūku
novietnē
Jelgavas novada Glūdas pagastā mājas cūku novietnē ar 6 cūkām
konstatēts Āfrikas cūku mēris (ĀCM). Šogad tas ir jau otrais konstatētais
ĀCM uzliesmojums Latvijā. Pārtikas un veterinārais dienests (PVD)
slimības skartajā novietnē veic slimības apkarošanas un ierobežošanas
pasākumus, kā arī epidemioloģisko izmeklēšanu. Lai likvidētu
uzliesmojuma perēkli un nepieļautu slimības tālāku izplatīšanos, visas
novietnē esošās cūkas tiks likvidētas.

Lasi vairāk

Aicinām uz demonstrējumu noslēgumu semināru piena
lopkopības saimniecībās
LLKC sadarbībā ar piena lopkopības saimniecībām SIA “Kalnāji”, z/s
“Rijaskalni”, SIA “IRGK Serviss”, z/s “Brūveri”, Zemnieku saeimu un LBTU
aicina 22. jūlijā apmeklēt demonstrējuma lauka dienu piensaimniecībā par
Holšteinas HM un HS govju genotipa un ēdināšanas ietekmi uz piena
produktivitātes un atražošanas rādītājiem.

Lasi vairāk

Veiktas 90 augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļu
lietošanas pārbaudes
Laika posmā no šā gada 16. jūnija līdz 27. jūnijam Valsts augu
aizsardzības dienesta inspektori veikuši 86 augu aizsardzības līdzekļu
(AAL) lietošanas un četras mēslošanas līdzekļu (ML) lietošanas normatīvo
aktu prasību pārbaudes. Par iespējamiem AAL lietošanas normatīvo aktu
pārkāpumiem saņemti desmit ziņojumi un par ML lietošanu saņemts viens
iedzīvotāju ziņojums, uz kura pamata veiktas neplānotās pārbaudes.

Lasi vairāk

Aicina pieteikties atbalstam klimatisko apstākļu radīto seku
mazināšanai
Lauksaimnieki vēl līdz 10. jūlijam var pieteikties Eiropas Savienības
ārkārtas atbalstam 2024. gada salnu, vētru un lietavu radīto ekonomisko
seku mazināšanai augļkopības un dārzeņkopības nozarē. Kopējais ES
piešķirtais atbalsta apjoms ir 4,2 miljoni eiro.

Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA
Aicinām pieteikt pretendentus Gada balvai “Lielais loms”
Zemkopības ministrija aicina pieteikt zivsaimniecības nozares uzņēmumus
un to pārstāvjus gada balvai zivsaimniecībā “Lielais loms 2025”. Šogad
“Lielais loms” notiks 11. reizi. Balvas mērķis ir apbalvot vislabākos
uzņēmums un ļaudis Latvijas zivsaimniecībā un akvakultūrā, kā arī veicināt
zivsaimniecības nozares attīstību un akcentēt tās nozīmību Latvijas
ekonomikā. Lai pretendentu pieteiktu gada balvai, tas līdz 14. jūlijam
jāpiesaka tiešsaistes pieteikuma formā tīmekļvietnē www.lielaisloms.lv.

Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/aktualizeta-dzivnieku-registra-mobila-lietotne-jauna-identitate-un-uzlabojumi
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/konstatets-sogad-otrais-acm-uzliesmojums-majas-cuku-novietne-pvd-atgadina-par-biodrosibu
https://llkc.lv/aktualitates/aicinam-uz-demonstrejumu-noslegumu-seminaru-piena-lopkopibas-saimniecibas/
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/laika-posma-no-1606-lidz-27062025-veiktas-90-augu-aizsardzibas-lidzeklu-un-meslosanas-lidzeklu-lietosanas-prasibu-parbaudes
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/lad-aicina-pieteikties-atbalstam-nelabveligu-klimatisko-apstaklu-radito-ekonomisko-seku-mazinasanai-auglkopibas-un-darzenkopibas-nozare-2024-gada
https://laukutikls.lv/nozares/zivsaimnieciba/raksti/aicinam-pieteikt-pretendentus-gada-balvai-zivsaimnieciba-lielais-loms


Aktualitātes mežsaimniecībā. Videi draudzīga
mežsaimniecības prakse
Aicinām uz informatīvo semināru 16. jūlijā īpašumā “Mazjāņi”, Viesītes
pagastā, Jēkabpils novadā “Aktualitātes mežsaimniecībā. Videi draudzīga
mežsaimniecības prakse.”

Lasi vairāk

Pieredzes apmaiņas brauciens Liepāja-Sigulda
Aicinām interesentus pieteikties pieredzes apmaiņas braucienam “Meža
ekosistēmu pakalpojumu attīstīšana meža teritorijā, iekļaujot tirdzniecības
plūsmu”. Apmeklēsim kokaudzētavu “Zābaki” un Safari parku “More” 11.
jūlijā.

Lasi vairāk

Grozījumi “Noteikumos par koku ciršanu mežā”
Valsts meža dienests informē, ka 2025. gada 1. jūlijā stājas spēkā
grozījumi “Noteikumos par koku ciršanu mežā”, kas attiecas uz kailcirtēm
pēc caurmēra.

Lasi vairāk

Valsts meža dienesta klientiem izveidots e-pakalpojumu
portāls
Pilnveidojot e-pakalpojumu vidi, Valsts meža dienests ir izveidojis īpašu
klientiem paredzētu portālu: epak.vmd.gov.lv. Tas nodrošina ērtu piekļuvi
Meža valsts reģistram un ļauj vienkāršāk saņemt dienesta pakalpojumus
digitāli.

Lasi vairāk

Meklējam Latvijas koku ar stāstu!
Jūlija pirmajā dienā sākās konkurss “Eiropas Gada koks Latvijā 2025”, lai
turpinātu apzināt un iepazīt Latvijas kokus ar seniem, interesantiem,
aizraujošiem vai nedaudz skumjiem, vai piedzīvojumiem bagātiem
stāstiem.

Lasi vairāk

Notiek ošu kaitēkļa monitorings
Valsts augu aizsardzības dienests turpina 2023. gadā uzsāktos ošu
apsekojumus, izliekot slazdus, lai noteiktu augu karantīnas organisma –
ošu smaragdzaļās krāšņvaboles Agrilus planipennis iespējamo klātbūtni.

Lasi vairāk

Mizgraužu ēdājs – parastais skudrulītis
Mizgraužu jeb parastais skudrulītis – garenā un slaidā, 7 līdz 10 mm garā
vabolīte, ir nozīmīga suga mežsaimniecībā, jo naski barojas arī ar Latvijā
postošāko egļu audžu kaitnieku – egļu astoņzobu mizgrauzi.

https://llkc.lv/notikumi/aktualitates-mezsaimnieciba-videi-draudziga-mezsaimniecibas-prakse/
https://llkc.lv/notikumi/meza-ekosistemu-pakalpojumu-attistisana-meza-teritorija-ieklaujot-tirdzniecibas-plusmu/
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/1-julija-stajas-speka-grozijumi-noteikumos-par-koku-cirsanu-meza
https://epak.vmd.gov.lv/
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienesta-klientiem-izveidots-e-pakalpojumu-portals
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/eiropas-gada-koks-latvija-2025-vasarai-sakoties-meklejam-latvijas-koku-ar-stastu
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/uzsakts-osu-smaragdzalas-krasnvaboles-monitorings-latvijas-novados-igaunijas-krievijas-un-baltkrievijas-pierobeza
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/uzsakts-osu-smaragdzalas-krasnvaboles-monitorings-latvijas-novados-igaunijas-krievijas-un-baltkrievijas-pierobeza
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/notiek-osu-kaitekla-monitorings-latvijas-novados-igaunijas-krievijas-un-baltkrievijas-pierobeza-un-starptautisku-tirdzniecibas-celu-tuvuma


Lasi vairāk

Rāznas Nacionālā parka Ceļotāju dienas aicina ienirt dabā
Dabas aizsardzības pārvalde 12. un 13. jūlijā aicina ikvienu dabas draugu
uz tradicionālajām Ceļotāju dienām Rāznas Nacionālajā parkā ar moto
“Ienirsti dabā!” Divu dienu pasākuma programma pieejama vietnē
www.tiekamiesdaba.lv

Lasi vairāk

Noteiktos valsts reģionos mainīts staltbriežu medību
termiņš
Lai mazinātu staltbriežu nodarītos postījumus lauksaimniecības un
mežsaimniecības kultūrām, noteiktos valsts reģionos medniekiem būs
iespēja uzsākt staltbriežu govju, teļu un līdz divus gadus vecu buļļu
medības no 1. jūlija.

Lasi vairāk

Izsludinātas izsoles medību līgumu slēgšanai
Lai mazinātu medījamo dzīvnieku radītos postījumus AS “Latvijas valsts
meži” apsaimniekotajās teritorijās, jo īpaši – jaunaudzēs, LVM aicina
piedalīties publiskā izsolē par tiesībām noslēgt medību līgumu limitēto un
nelimitēto medījamo dzīvnieku medīšanai.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Ilzes Upītes salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA
Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.lvm.lv/jaunumi/7606-mizgrauzu-edajs-parastais-skudrulitis
https://tiekamiesdaba.lv/lv/dabas-izglitiba/celotaju-dienas/raznas-nacionala-parka-celotaju-dienas
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/raznas-nacionala-parka-celotaju-dienas-aicina-ienirt-daba
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/noteiktos-valsts-regionos-mainits-staltbriezu-medibu-termins
https://www.lvm.lv/jaunumi/7656-izsludinatas-izsoles-medibu-ligumu-slegsanai
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/158984257915586004
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/158984257915586004
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

